— 1 —

源政字〔 2022〕 28 号

沂源县人民政府
关于进一步加强招商引资工作的意见

各镇人民政府，各街道办事处，经济开发区管委会，县政府各部

门，各企事业单位：

为聚力打好双招双引“突破战”，全面助力沂源经济社会高质

量发展，现就进一步加强招商引资工作提出如下意见。

一、全力以赴真招商。各镇（街道、经济开发区）、县直部

门及有关企业主要负责人作为招商引资工作的第一责任人，要充

分认识招引项目扩增量对当前沂源突破发展、走在前列的极端重

要性和紧迫性，坚定不移把招商引资作为“一号工程”，亲自研究、

亲自部署、亲自调度、亲自落实，带头抓招商、上项目，不折不

扣完成年度招商引资指导计划。各镇（街道、经济开发区）主要

负责人原则上每年外出招商不少于 4次，每次招商都要有签约成

果；各部门主要负责人要求真务实、真招真引，坚决杜绝“数字

招商”，甚至虚假招商。

二、精准识别招真商。加快认知迭代，积极锤炼专业化、精

准化招商水平，进一步细化招商引资“1+2+6+N”工作机制，学好

用好温情招商、敲门招商、基金招商、链群载体招商、头部企业

— 2 —

招商、商会招商、“朋友圈”招商等多种招引方式，提高招商工作

的针对性和实效性，努力构建大招商格局。建立完善招引项目联

合会商和落地协同“双机制”，充分发挥发展改革、工业和信息化、

财政、自然资源、金融、投资促进等部门职能作用，协同作战，

精准发力，实现招商引资项目“签约评审、落地评估、违约退出、

奖励追回”闭环管理，确保项目质量，合理规避风险。积极打造“尊

商、护商、惠商”品牌和营商环境“洼地效应”，让真正来沂源投

资创业的企业落得下、留得住、干得好。

三、突出重点链高端。做足现有骨干企业链式招引文章，充

分调动企业招商主体的积极性，引导企业在“扩、优、增”上下功

夫，真正布局一批链上企业，实现相关企业磁吸聚合、集群集聚、

倍增扩张，成为沂源发展的“压舱石”。强化“平台思维”，充分发

挥经济开发区、西部宜居新城、南部产业新城、东里低碳绿动力

装备制造产业园“四驾马车”园区资源，同向发力、错位发展、优

势互补，实现相关产业从无到有、从弱到强，全力打造沂源发展

“增长极”。关注新经济、新业态、新模式，紧盯行业龙头企业、

国企央企，主动链接高端资源、顶端要素，善于运用基金、资本、

技术、人才等要素工具，招引更多符合我县产业发展方向的好项

目、大项目落地，努力开辟沂源发展“新赛道”。

四、从严从实抓督导。坚持目标导向，完善督导激励机制，

加大督查、调度、通报、约谈力度。对各镇（街道、经济开发区）、

部门“一把手”带队外出招商情况、省外到位资金情况、新开工过

亿元大项目情况、新增签约项目情况、引进外资情况等按月进行

— 3 —

排名通报。对重大项目洽谈、签约、落地过程中遇到的手续办理、

要素保障等困难和问题，实行顶格推动，对重点问题提级督办，

限时办结。对每季度排名后三位的由县政府分管领导约谈，每半

年排名后三位的由县政府主要领导约谈。

五、强化导向看实效。强化结果综合运用，对年度招商引资

指导计划完成情况进行量化打分。县委、县政府将综合评价情况

作为干部选拔任用、评先树优的重要依据。对工作实绩表现突出

的单位，给予一定数额的专项工作经费补助。对没有具体招商任

务的县直部门提供有价值信息的，在全县经济社会发展综合考核

中视情予以加分，切实营造全员招商的浓厚氛围，奋力推动全县

招商引资工作再上新台阶。

沂 源 县 人 民 政 府

2022年 3月 25日

（此件公开发布）

— 4 —

抄送：县委各部门，县人大常委会办公室，县政协办公室，县监委，

县法院，县检察院。

县工商联。

沂源县人民政府办公室 2022年 3月 25日印发